西永街发〔2023〕1号
西永街道办事处

关于印发《西永街道2023年冬季欠薪专项行动方案》的通知
各科室：

现将《西永街道2023年冬季欠薪专项行动方案》印发给你们，请各科室高度重视，联防联管，认真抓好贯彻落实。

（此页无正文）

（此件公开发布）

　　　　　　　　　　　         西永街道办事处

                               2023年1月3日

西永街道2023年冬季欠薪专项行动方案
2023年春节临近，欠薪问题进入易发高发期，为进一步贯彻落实《保障农民工工资支付条例》，切实维护农民工合法权益和社会和谐稳定，按照高新区根治欠薪工作领导小组要求，西永街道将于即日起至2023年春节前，在辖区范围内开展根治欠薪冬季专项行动。具体工作方案如下：
一、行动内容
此次行动以贯彻落实《保障农民工工资支付条例》为抓手，以招用农民工较多的工程建设领域行业为重点，对欠薪问题进行集中专项整治，主要包括：一是全面加快“全国根治欠薪线索反映平台”和其他渠道接收欠薪举报投诉的分类核实处置，做到案结事了；二是全面排查用人单位依法按时足额支付劳动者工资情况，高效处置新增欠薪案件，做好欠薪遗留问题的维稳工作；三是检查工程建设领域关于农民工工资专用账户、实名制管理、农民工工资保障金等制度落实情况；四是依法处置拖欠农民工工资违法行为，对欠薪违法行为单位和个人依法依规实施惩戒。

二、工作要求

认真落实《保障农民工工资支付条例》，依法维护农民工劳动报酬权益，对查实的欠薪问题要在2023年春节前全部办结，让被欠薪农民工及时拿到应得的工资返乡过年，确保不发生因欠薪引发的重大聚集性事件或恶性极端事件，维护社会和谐稳定大局。

三、组织机构

成立根治欠薪冬季专项行动工作领导小组，具体人员名单如下：

组      长：邓文清

常务副组长：陈  斌

副  组  长：王厚国、章云川、申立军

成      员：根欠办、规建办、平安办、经发办、司法所、综合执法大队、派出所

领导小组在西永街道公共服务中心下设办公室，办公室主任由孙立兼任。

四、专项检查安排

自查阶段（2023年1月4日前完成）

按照《重庆高新区工程建设领域农民工工资支付隐患排查表》（附件）开展排查，要求全面排查农民工工资及时足额支付情况，农民工工资专用账户、实名制、总包代发等制度落实情况及农民工工资监控预警平台建设情况，应于2023年1月4日前向高新区根欠办报送在建项目台账和隐患台帐、以书面形式报送欠薪情况和处置安排。

（二）排摸阶段（2023年1月8日前完成）

成员部门要聚焦重点企业、重点项目，及早开展隐患排查，对可能存在的矛盾纠纷认真梳理，实行“台账式”管理，做到底数清、情况明。根欠办、规建办要加强对工程建设领域企业的日常巡查，严格落实上报制度，及时掌握欠薪动态；根欠办、经发办对非工程建设工程项目的企业进行排查，掌握企业工资发放情况，规范工资支付保障制度落实，对可能存在的欠薪隐患及时汇总。

（三）化解阶段（2023年1月8日至2023年春节前完成）

针对第一、二阶段工作期间摸排的欠薪情况，对新增欠薪案件由成员单位共同协调处理；经研判无法协调处理的，交由综合执法大队和根欠办立案处置，派出所应充分发挥职能，依法打击恶意拖欠工资和不配合调查的单位和个人；针对润西山、格莱美城等欠薪遗留问题成员单位应切实做好维稳工作，需要通过司法途径解决的问题，司法所应及时介入，引导农民工到法院起诉并给予法律援助。

五、工作要求

（一）提高政治站位，加强组织领导

进一步提高政治站位，充分认识做好春节前根治欠薪工作的重要和紧迫性。各部门通力合作力量，精心组织实施、强化督查检查，确保专项整治行动高效有序开展。

（二）加强指导督查，履行监管责任

不断完善工作方案，靠实工作职责、畅通维权渠道、细化排查任务、突出化解效果，密切保持与上级部门联系，加强排查化解工作的衔接，落实矛盾纠纷逐级化解。

（三）树立防范意识，提高维稳能力

要牢固树立风险防控意识，出现因欠薪引发的聚集性事件或极端事件成员部门快速介入，查明情况，督促企业尽快解决欠薪问题，防止事态蔓延扩大，上行上访。对企业一时难以解决拖欠工资或欠薪主体逃匿的，及时上报适时动用保证金或其他渠道筹措资金，督促企业清偿欠薪，帮助被拖欠工资农民工解决临时生活困难，确保社会和谐稳定。